§. 1. Servus communis liber esse jussus ita, si decem dederit, ex peculio dare potest quod quocumque modo acquisitum habuerit : nec refert, apud heredem id, an apud socium fuerit : et heredi, an extraneo dare jussus sit. Nam per omnia causæ statuliberi applicantur, quod conditionis implendæ gratia alienare peculiares nummos potest.

De rationibus reddendis à duobus.

§. 2. Si duo servi rationibus redditis liberi esse jussi fuerint, et separatim rationes gesserint : non dubiè separatim quoque conditioni parere poterunt. Sed si actus eorum communiter gestus, ita immixtus fuerit, ut separari non possit : necessariò alter cessando, alterius libertatem impedièt : nec videbitur conditio in alterius persona impleta, nisi id quod computatione rationum habita reliquum fuerit, aut uterque, aut alter totum solverit.

De jurejurando.

§. 3. Qui ita liber esse jussus est, si juraverit se Capitolium ascensurum : confestim ut juraverit, quamvis Capitolium non ascenderit, liber erit.

De servo heredis

§. 4. Servus heredis, rem ipsius heredis dare jussus, et liber esse, ad libertatem perveniet : quia potest testator, et sine ulla dandi conditione heredis servum manumitti jubere.

De ademptio-
ne conditionali.

§. 5. Hæc scriptura, *Stichus, cum erit annorum triginta, liber esto* : Stichus si decem non dederit, liber ne esto, hanc vim habet : Stichus si decem dederit, et ad annos triginta pervenerit, liber esto. Namque ademptio libertatis vel legati sub conditione facta incipit contrariam condi-

si mon héritier ne l'affranchit pas dans son testament. L'intention du testateur paroît avoir été que l'esclave fût libre si son héritier ne l'affranchissoit pas dans son testament. Ainsi, si l'héritier l'affranchit dans son testament, la condition manque ; s'il ne l'affranchit pas, la condition se trouve remplie à l'article de la mort de l'héritier, et dès cet instant l'esclave est libre.

1. Un esclave appartenant à plusieurs maîtres a été affranchi par l'un d'eux, sous la condition de donner une somme de dix. Il peut donner cette somme sur son pécule de quelque manière qu'il l'ait acquis. On ne distingue point si ce pécule est sous la main de l'héritier ou du copropriétaire, ni s'il est ordonné à l'esclave de payer la somme à l'héritier ou à un autre. Car c'est une règle générale pour les statulibres qu'ils peuvent aliéner les deniers de leur pécule pour remplir la condition qui leur est imposée.

2. Si deux esclaves ont été affranchis sous la condition de rendre leurs comptes, et qu'ils aient eu une administration séparée, il est hors de doute qu'ils doivent satisfaire chacun séparément à la condition qui leur est imposée. Mais si leur administration a été tellement confondue qu'on ne puisse pas la séparer, il arrive nécessairement que le refus que fait l'un de rendre compte empêche la liberté de l'autre : dans la personne duquel la condition ne peut pas être censée remplie, à moins que tous deux ou l'un d'eux ne payent tout ce qui sera dû après l'examen et le calcul des comptes.